tale peccatum: quod neutrum est ex se contra charitatem neq̄ dei neq̄ proximi: quia tunc non esset officiosum neq̄ iocosum: sed perniciosum. Noceret enim dicenti si esset contra charitatem dei: noceret etiam proximo si esset contra charitatem proximi: et ita esset perniciosum. Quod etiā non fit mortale perfectis: siue sint in statu perfectionis acquirēde: sicut religiosi: siue perfectionis exercēde: sicut p̄lati ecclesie et predicatorum: patet: quod nulla circumstātia facit quod peccatū quod in vno ē veniale: in alio sit mortale: nisi vna persona necessario obliget ad illud ad quod alius nō obligat. Sed p̄fectus siue primo siue secundo modo non obligauit se ad veritatem seruandam in verbis aliquo voto vel iuramento plusquam quicūq̄ christianus: ergo ex circumstātia persone non specialiter obligate non transferret peccatū veniale in mortale. **C** Confirmatur: quod si in perfectis esset mortale: maxime propter perfectionē charitatis: qua sic deo summe veritati adherent quod nihil veritatis expers admitterent. Sed hoc non: quod quātūcūq̄ intentas et p̄fecta sit charitas in via: compatit̄ secū peccatum veniale: sicut dicit Johā. de se et coap̄lis charitate perfectis. Si dixerimus: quod peccatū nō habemus: ipsi nos seducimur: et veritas in nobis nō est. Johā. i. Nō enim contrariat̄ veniale charitati: ideo stat cum ea: nec propter veniale charitas minuit: ut visum ē in. j. dist. xvij. ideo nō obstante veniale per charitatem sic adheret summe veritati: ut nihil expers. s. contrariū veritati summe quod deest admittat: admittit tū aliquod opus indifferens et etiam veniale: ita quod illa charitas nō imperficiat. **C** Dicit autē notanter ex natura actus: quod mendaciū officiosum et iocosum potest perfectis esse mortale per accidens: sicut quodlibet veniale potest fieri mortale: ut si fieret ex contēptu vel ex tanta libidine quod paratus esset ipsum committere etiā si esset contra p̄ceptū aut contra cōsciētiam etiā erroneam: aut si scandalizaret proximum: aut dānū seu nocumētū inferret: in quod casu iam non manet officiosum aut iocosum: sed erit pnciosum. **C** An si p̄ mendaciū officiosum vel iocosum auferat in doctrina iudicio et similibz ad officium p̄fecto: ut p̄ntentibus auctoritas et utilitas doctrine quae predicat et iudicat iuxta illud Aug. ad Hiero. Si ad scripturas admissa fuerint mendacia quantūcūq̄ iocosa: nihil remanebit in eis soliditatis: sic essent mortalia: puta si prelati p̄dicans misceat mendaciū iocosum: nihil remanet soliditatis in doctrina illa. Potest enim quilibet dubitare de quocūq̄ dicto ab eo si sit mendaciū iocosum: sicut aliud in doctrina prolatur: Vel qua ratione non assentitur illi mendacio iocoso: pari ratione nec alij dicto: et ita peribit auctoritas doctorum in ecclesia in docendo: peribit etiam utilitas populi audientis: similiter in iudicio solenni. Verum est hoc nisi ex forma loquendi appareret manifeste hoc dictum esse iocosum: et esse seorsum dictum ab actu iudicandi vel docendi. Dum enim aliquis sedet ad iudicandum vel docendum potest aliqua iocosa miscere sine mortali peccato: dummodo (ut dictum est) ex modo loquendi sumatur non esse de iudicio aut doctrina. Sic propter scandalum quo imperfecti possent magis scandalizari de mendacio persone in statu perfectionis acquirēde vel exercēde constituitur: quod alicuius persone communis: posset mendaciū officiosum vel iocosum fieri mortale. **C** An universaliter enim sicut legem euāgelicam scandala pusillo: sunt vitanda: sicut illud beati Matthei. xvij. capitulo. Ne vos mini illi per quem scandalum venit. Scandala autem pharisaeorum non data: sed accepta non sunt vitanda. iuxta illud Matthei. xv. dicentibus discipulis ad dominum: Scis quod pharisaei audito hoc verbo scandalizati sunt. Respondit christus. Sinite illos: ceci sunt et duces cecorum. Siue igitur in factis indifferētibz ex se qualia sunt comedere carnes: de quo dicit apostolus. i. Cor. viij. Si esca scandalizat fratrem meum: non manducabo carnes in eternum ne fratrem scandalizem. Siue in factis que habent maliciam venialem: cum nata sint scandalizare occasionaliter pusillos presentes vitandum semper est scandalum. Sed per hoc non possumus iudicare factū ex natura facti in se: et sic licet

Eccl. 3. 1

Eccl. 4. 3

perfectus altero dictorum modorum ex professione sua aut statu non obligetur ad vitandum tale peccatum sub aliqua ratione precepti magis quam quicumque alius christianus: si tamen recta ratio diceret quod actus talis sit scandalum alijs: cum finis in alio non esset scandalum: tenetur ex charitate proximi vitare scandalum. Quoadmodum in articulo persecutionis pastor tenetur quandoque non fugere: iuxta illud Iohan. x. Percussarius et qui non est pastor: cuius non sunt oves proprie: videt lupum venientem et dimittit oves et fugit etc. Et alius etiam in statu perfectionis accipiente: qui non est pastor: non tenetur ex necessitate non fugere: sed tenetur non scandalizare proximum fugiendo. Sed quando fuga talis perfecti esset scandalosa infirmis: ubi fuga imperfecti non esset scandalosa. Iudicarent enim proximi ex fuga eius ex quo talis est perfectus et non exponeret vitam pro fide tuenda: quod non esset vita pro tali causa exponenda: vel quod talis non bene sentit de fide: in hoc casu tenetur non fugere: sed vitam pro vitando proximi scandalolo exponere. **Nec Seco.** Ex similibus itaque causis mendacia officiosa et iocosa possent fieri mortalia perfectis: etiam imperfectis: si pares essent cause. Quod autem generaliter in mendacium officiosum aut iocosum sit veniale: probat beatus Augustinus et habet in textu: nam cum locutio data sit homini ad exprimendum conceptionem cordis: quando cumque aliquis loquitur quod in corde non habet: abutitur sermone et loquitur quod non debet: ergo peccat: quia omnis abusus rei est peccatum: qui autem vitur aliquo contra finem proprium: abutitur: et hoc contingit in omni mendacio et in omni quod mentitur: ergo mendacium et mentiri non est sine peccato. Et sic patet conclusio quantum ad omnes sui partes. **Quantum ad tertium: contra conclusionem tertiam et quartam: ex quibus sequitur quod omne mendacium est peccatum: perniciosum quidem mortale: cetera vero venialia: quod non omne mendacium est peccatum.** Et primo de mendacijs in scriptura canonica contentis: illa non sunt peccata quoniam tota scriptura est a spiritu sancto: finis illud. **De. s.** Spiritus sanctus inspirati locuti sunt sancti dei homines. Et Paulus ad Romanos xv. Non audeo aliquid loqui eorum per per me non efficit christus. Et ij. Cor. v. Pro christo legatione fungimur tanquam deo exhortantes te per nos. A deo autem non potest esse peccatum. Quod autem in scriptura continentur quedam mendacia: patet: nam Iudicum ix. Fecerunt ligna ut vngeret super se regem. Et illud Ps. Come derunt iacob et lo. e. de. Et illud Celi enarrant gloriam dei et opera manuum eius annuntiat firmamentum. Que ad litteram falsa sunt: cum regem constituere non sit irrationalium: nec enarrare et annuntiare. Iacob etiam non est comestus: sed in pace obiit in lectulo suo in egypto: et sepultus in terra chanaan in spelunca duplici: ut habetur Gen. penult. et vlt. et similia multa. **Secundo arguitur de mendacijs patrum et hominum laudatorum in veteri testa. de quibus peccatum concedere nefarium videtur. etiam mendacia nonnullorum premia meruerunt peccatum vero non meretur premium: sed pena: ergo mendacia illa non fuerunt peccata.** Primum patet de patriarcha abraham qui (ut habetur Gen. xxij.) seruis suis dixit se reuerfurum cum puero isaac: et tamen eum intendebat occidere: et ita cum eo non reuertit. Sic isaac de vxore dixit quod esset soror sua. Gene. xxvj. et xxvij. Iacob se primo genitum patris sui esse asseruit qui tamen primo genitus non fuit. Sic ioseph fratres suos exploratores esse dixit: cum tamen eos exploratores non esse nouerat. Gen. xlij. et c. xlij. eis ait. An ignoratis quod non sit similis mei in auguriandi scientia: cum tamen augur non fuerat. Item obstetrices egypti mentiebantur dicentes pharaoni quod mulieres hebreae haberent obstetricandi scientiam: quod parerent ante eorum aduentum. Exo. s. Similiter et raab dixit exploratores hiericho sero exisse ciuitatis portam: quos tamen in domo sua absconderat: ut habetur Josue. ij. Neque hec dicentes peccauerunt: quia a deo remunerati sunt: ut vtrobique patet. Peccatum autem non remunerat a deo: sed puniunt. **Similiter de lehu. iij. Reg. x. scribitur quod zelatus fuit pro domino destruendo baal: et sacerdotes eius interficiens: et tamen dixit mentiendo. Sacrificium grande mihi est baal. Nec videtur quod peccauit: quia pro zelum illum multum domino placuit. Sic iudith nullis**

Artic. 3.
Dub. 1.
2:

er sancta que holofernem stravit: et populum domini liberauit: plura mendacia protulit: ut patet ex historijs. nec tamen peccauit: quia in ista populi liberatione valde commendatur. **Tertio arguitur: quia mendacium ita committitur facto sicut verbo: dum quis facto simulat quod non est sciens non esse quod simulat: et tamen tali simulatione non semper peccat.** Nam iosue simulauit se fugere habitatores hay: ut eos longius ab oppido pertraheret: et ita prosterneret: ut habetur Josue viij. Sic dauid ante regem achis stultum se simulauit: ut haberetur. s. Reg. xxi. Sed et dominus iesus apparuit duobus discipulis euntibus in emaus: fingit se longius ire: absit autem ut dominum putemus peccare potuisse. **Respondet ad dubium quod stante lege: omne mendacium est peccatum: aliquod mortale: aliquod veniale: ut tactum est.** **Ad argumentum primum dicitur quod in scriptura sacra nullum mendacium continetur: sed quecumque in scriptura sacra assertiue ponuntur in sensu litterali: que preterit spiritus sanctus: verissima sunt: et nulla falsitate permixta. Sed nonnulla mendaciter ab improbis dicta recitantur in scriptura sicut blasphemie iudeorum que nullatenus asseruntur: quia talia mendacia ut recitantur ab alijs dicta accipiuntur materialiter: et ut sic nec sunt vera nec falsa. Dicunt etiam nonnulla figuratiue aut parabolice: in quibus sententia litteralis non est illa: quae voces vel scripta finem primam grammaticalem ipositionem significat: sed quae res importate per dictiones indicat: et que spiritus sanctus auctor: scripture tali modo loquendi intendit: et in talibus figuratiuis locutionibus non contingit mendacium finem primam verborum significationes: vnde non est mendacium dum figuratiue dicitur: primum videtur: quod non est sensus quod primum actu ridendi producat: sed quod floreat: sic non est sensus litteralis: quod ligna silue ierunt ad thannum: sed quod homines israelite scilicet per ligna significati ierunt etc. ut patet ex doctorum expositionibus: suo modo dicitur ad alia allegata. **Ad secundum de dictis patrum et hominum laudatorum: potest dupliciter responderi in genere. Uno modo quod non est necessitas simpliciter excusandi eos ab omni mendacio: saltem officioso et iocoso: neque ab omni peccato: quoniam non fuerunt perfectiores apostolis: tum quia habuerunt legem imperfectiorum: tum quia apostoli habuerunt gratiam abundantiorum qui receperunt spiritum sanctum in signo visibili: nec tamen negant venialiter peccasse etiam post spiritus sancti conceptionem: ut s. allegatum est ex canonica Iohan. Tamen est laudandum bona facta eorum: et illa accipiuntur in exemplum: mala tamen in exemplum non recipiuntur: nec pertinaciter defenduntur vel excusantur. Secundo modo dicitur quod si quicquam falsum dixerit: non oportet quod ideo peccasse in illo dicto concedantur: poterat enim sic dicere ex familiari consilio spiritus sancti: sicut de iacob dicit Augustinus et habet in textu in calce huius dist. vnde ait. Iacob quod matrem fecit autorem: ut falleret patrem: si diligenter attendat: videtur non esse mendacium: sed mysterium. Intendebat enim matri obedire que per spiritum nouerat mysterium: et ideo propter familiaritatem consilium spiritus sancti: quod mater acceperat a mendacio excusatur iacob: ubi mendacium accipitur ut includit inordinationem non quoniam verba iacob fuerint verba falsa: plura cum intentione fallendi patris: sed non hoc dixit inordinate aut iniuste: quod consilio familiari spiritus sancti quod excusabat a peccato: et sic a mendacio stricte accepto. Ex quo etiam patet illud quod mendacium secundo modo acceptum fieri potest sine peccato: sed non stante lege. Nam lex quantum ad id ubi concurrunt familiare consilium spiritus sancti: per ipsum sancti spiritus consilium reuocatur: et ita non erit contra conclusionem: et ita vbi quicquam cum mendacio secundo modo accepto: concurrunt consilium spiritus sancti ibi excusatur a peccato: et pro hoc multa mendacia excusari possent. **Specialiter tamen ad singula respondeo. Ad primum de abraham dicitur: quod in hoc dicto non mentiebatur: non enim dixit contra illud quod in mente habuit. Nam sicut narrat Iosephus in lib. antiquitatum: dum iret solus cum filio relictis pueris informauit filium qualiter fuit magnis precibus a deo impetratus: et quomodo conceptus erat miraculose: et quod natus gaudiose: et quod precepit ei dominus quod eum immolaret etc. quibus auditis isaac consentit voluntarie sue immolationi: ut dei voluntas impleretur: non enim poterat eum inuitum******

2
D

molare cum fortior fuerat pater: erat enim tunc xxxv. annorum
 secundum Iosephum: pater vero cxxxv. annorum. Credidit autem abraham
 suum filium post immolationem a morte suscitandum: ut promissa
 dei compleret. In Isaac vocabitur tibi semine. Et hoc est quod dicit
 apostolus ad Hebraeos. xij. Fide obrulit abraham Isaac cum terra
 retur: arbitrans quod et a mortuis suscitare potes est deus: sic
 ergo non dixit pueris contra illud quod mente sensit: credidit
 enim se cum filio post eius suscitationem reuersurum. Nec facile
 fuit abrae mendacium imponendum: cuius vita et obedientia
 fuit omnibus exemplaris. Ad secundum de Isaac dicitur quod
 non est meritis dicens Gen. xliij. Rebecca sorore: quia ve
 re eius cognata fuit filia batuelis filij nachor fratris abrae.
 Mox autem illius gentis omnes cognate sorores dicebantur: si
 aut cognati fratres. Simili modo potest responderi ad illud
 Gen. xx. et xij. ubi abraham dicitur uxorem suam esse sororem suam
 que fuit filia aram fratris abrae: ut habet Gen. xi. Ad ter
 tium de iacob dicitur se primogenitum et si placet a mendacio ex
 cusare potest dici quod verba iacob secundum certum intellectum vera
 fuerunt. Erat enim iacob esau non in persona: sed officio et digni
 tate quantum ad ius primogeniture: et sic verum dixit: et sic quod
 iacob isaac debebat intelligi. Querebat enim de eo cui bene
 dicitio debebat: propter quod non decepit patrem. Illa debeba
 tur iacob electione diuina qua elegit eum in utero materno
 adhuc existentem: nam matri pregnantis dixit. Da ior: seruiet
 minor: licet sic pater non intellexit: et tali modo loquendi
 usus est saluator. Matth. xj. dicens de iohanne. Ipse est he
 lias. Et hinc hunc modum exponenda sunt cetera verba et facta
 iacob: in quibus loquitur et egit tamquam esset esau. Ad quar
 tum de ioseph qui erat perfectus seruator diuine legis: potest
 dici secundum Beato Augustinum. v. super Gen. quod mendacium eius ad
 fratres fuit iocosum: quod apparet ex eventu. In fine enim ape
 ruit eis veritatem: et interim dum terruit eos: puniuit eos:
 sicut meruerunt puniri. Proditio enim quo fratres eum ven
 diderunt in egyptum: longe maiorem penam meruit. Vel secundum
 sanctum Bonauenturam dicitur quod dixit fratres exploratores tenta
 do dixit: aut interrogando non asserendo. Quod vero se dis
 cit augurum loquebat exprimens opinionem populi quod eum
 tale crediderat: non rei veritatem. Vel secundum Alexan. par. ij. q.
 cxxxix. memb. vj. Verbum augurandi quandoque sumit stricte
 et sic sonat in malum tantum. Aliquando communiter ad bonum
 et malum per scientiam futurorum: et sic verum est quod ioseph habuit
 scientiam augurandi qui fuit prescius aliquorum futurorum: sicut
 patet Gen. xl. et xli. Ad quintum de obstericibus opinio
 nes sunt: sed breuiter dici potest quod in facto earum duo consi
 derantur secundum Alexan. scilicet pietas compassio et mendacium. Et
 passio opus bonum fuit moraliter: et si processit ex charitate
 fuit etiam meritorium: pro quo remunerate sunt temporaliter: non
 tamen propter hoc priuante premio eterno: saltem si affuit chari
 tas. Mendacium vero fuit officiosum: quia profuit et non
 obfuit: et ideo veniale: et ideo non impediuit meritum pie
 tatis: licet illi mendacio premium non debebat. De raab
 dicitur similiter quod propter pietatem in nuncios commendatur
 non propter mendacium officiosum quo saluauit viros ad se
 declinantes. Ad factum iehu dicitur quod et si in eo quod zelus
 est pro domino commendat: non tamen in mendacio religionis
 excusatur: quo dixit sibi esse sacrificium baal: nam licet illud
 mendacium videri posset officiosum: quia destructiuum cultus
 baal: fuit tamen perniciosum: non solum ex ratione sui: quia
 procuratiuum mortis aliorum: sed etiam procuratiuum quantum erat
 ex se cultus baal. Et licet iste commendat ex detestatioe qua
 habuit ad baal: et persecutione eius: tamen vituperatur: quia
 non recessit a vitulis hieroboam. Ad illud de iudith va
 rios dicendi modos recitat Beato Augustinus. similiter et Nico. de ly. su
 per ca. ix. et x. iudith. Potest tamen breuiter dici: primo quod iu
 dith affectio ad populi liberationem per interfectionem pub
 lici hostis iniuste populum dei expugnare: et dei cultum
 funditus destruere laborantis fuit bona et commendabilis
 Secundo dicitur quod ornatus eius ad capiendum holofernem la
 queis oculorum suorum excusatur: quia non dependebat ex libi
 sine: sed ex virtute: ut per hoc ad eius familiaritatem pertin

gere posset tanquam ad apertum medium ad hostem interimendum:
 non tamen sequitur quod nitebatur inducere holofernem ad con
 cupiscendum se coitu adulterino vel fornicario: sed magis con
 iugali in qua concupiscencia non peccasset mortaliter: et excita
 tio coniugalis concupiscencie sufficit tanquam medium ad finem
 a iudith intentum. Tertio dicitur quod iudith a mendacio non
 excusatur simpliciter in multis suis dictis: tamen omnia fue
 runt officiosa: quia ad liberationem populi israelitici ordi
 nata: et ita non fuerunt mortalia: et licet fuerunt nocua hol
 oferni: quia ad eius interitum tendentia: non tamen propter
 hoc fuerunt mortalia peccata: quia fuit dignus morte. Et po
 tuit iure belli a quocumque aduersario (quorum bellum fuit
 iustissimum) sine peccato occidi. Comendatur ergo iudith
 quantum ad affectionem liberationis populi: et omnia li
 cita que ad illam fuerunt ordinata: a mendacis autem non com
 mendatur: sed tamen a mortali crimine excusatur. Ad ter
 tium principale de factis ac simulatione et dicitur quod qua
 doque factum aliquod est institutum ad significandum: et de
 illis dicitur sicut de vocibus significatiuis. Quandoque non
 sunt sic instituta: sed exhibentur videntibus tanquam signa per
 babilia aliquorum: et tunc distinguitur Beato Augustino. quia aut quis simu
 lat per aliqua facta sibi inesse bona que non insunt: ut per
 genuflexiones aut orationes vel suspiria simulat sibi inesse de
 uotionem quam non habet: et hoc pertinet ad hypocrisim: et
 est frequenter mortale: nisi ioco fieret. Aut potest simulare
 mala non inesse: et hoc dupliciter: aut per signa opposita exhi
 bita: ut si luxuriosus audiens verbum aliquod carnale et
 lasciuum expuat simulando se castum: et hoc similiter perti
 net ad hypocrisim. Aut non ostendendo: sed occultando si
 gna que communiter sequi solent mala inexistencia: et hec si
 mulatio non est mala: immo laudabilis eo modo quo in ma
 lo aliquid potest dici laudabile: nam vituperabile est ma
 lo intus latenti addere malum scilicet signum exterius. Sic
 enim de quibusdam dicitur quod peccatum suum quasi sodoma
 predicauerunt. Si vero facta sunt indifferentia: que possunt
 esse signa boni vel alicuius mali indifferenter: sic non ha
 bent rationem mendacis: sic oratio equiuoca in vno sensu
 vera in alio falsa: prolata non potest iudicari mendacium
 quod diu potest habere sensum verum: et maxime si non est si
 gnum ex natura rei: sed a circumstantibus sic accipitur: tunc
 enim omnino non habet rationem mendacis: et tale fuit fa
 ctum dauid et iosue et similiter christi. Aliter distinguit san
 ctus Bonauentura. nam est simulatio quedam cautele: quedam do
 ctrine: quedam deceptionis. Prima fuit iosue et dauid: secun
 da fuit domini qua docuit discipulos officium hospitalita
 tis: vnde et coegerunt illum dicentes Luc. vlti. Vane no
 biscum et c. Tertia vero simulatio hypocrisis est. Prime due
 non tenent rationem mendacis: sed tertia: ideo prime due non
 sunt peccata: sed tertia. Posset breuiter dici quod aliquod fa
 ctum quandoque exhibetur ad significandum: quandoque ad
 tentandum. Secundo modo non habet rationem menda
 cis: sicut nec oratio falsa prolata a doctore ad tentandum dis
 cipulum: quia non profertur asseritue sed tentatiue non
 est mendacium. Talis fuit simulatio christi qua tentaban
 tur discipuli an haberent virtutem hospitalitatis: ideo neque
 mendacium fuit neque peccatum. Primo modo contingit
 dupliciter: aut ad occultandum aliquid quod non tenetur
 manifestare: et tunc non habet rationem mendacis: nisi fa
 ctum illud esset impossibile ei quod occultat: neque ra
 tionem peccati. Non mendacis: quia potest stare cum eo quod
 occultatur: et ideo ex se non significat oppositum ei quod
 occultatur: sed ex acceptatione videntium factum illud: si
 cut si quis orationem audiens accipit eam in sensu quem
 non habet ex proprietate sermonis in quo est falsa: non pro
 pter hoc proferens eam mentitur: non peccat: quia non te
 netur ille manifestare quod occultat: et ita non potest oc
 cultare sine peccato. Secundo modo factum illud exhibe
 tur ad ostendendum aliquid: et si tunc illud quod ostenditur
 non est: habet rationem mendacis: vel pnciosum: vel officiosum
 aut iocosum: et hoc si factum ex se est ostensiuum. Talis simulatio

71

iosue et dauid fuit ad occultandum: et ideo neq; menda-
cium fuit neq; pctm: voluit enim iosue occultare animum
expugnandi hay: et dauid ppriam psona: et neuter teneba-
tur manifestare vel animum suu vel psona: et factu vtriusq;
poterat stare cu eo quod occultabat: vt patet. Et tantu de
illa questione. *Distinctio. xxxix.*

A distinctione pre-

cedeti magister egit de simplici medacio. In
hac dist. penultima huius tertij agit de periur-
rio. Et potest sententia textus in his tribus con-
clusionibus coprehendi. **Prima.** Peierat quicunq; scies
vel nesciens iurat fallum: similiter q; credens fallum iurat
quod est veru. **Secda.** Jurare p deum vel creaturas sim-
pliciter: qd est deu in testem assumere: vel p execrationem
quod est creatura deo ad penam obligare: malum est sine
necessitate: p falsos vero deos iurare temp malu est: q; uis
tali iuramento (per infidelem facto) fidelis ad bonu vti
potest sine crimine. **Tertia** conclusio. Iuramentu pmis-
soru qd in peiozem vergit exitu: no debet obseruari: q; uis
sic iurans nullatenus a piurio qd non pmissum no seruan-
do sed iurando incidit: sed nec a piurio callida verboru ar-
te iurans: nec a peccato peierare cogens poterit excusari.
Profectio harum patet in textu. Questio. j.

I circa hac distinctio

neim primo querit de iuramento: secundo de
periurio. Et itaq; questio prima: vtru licitu
sit iurare in testimonium veritatis: et in obli-
gatione seruade promissiois. **Tribus** articulis questio
absoluet. **Primus** terminos declarabit. **Secundus** per co-
clusiones respondebit. **Tertius** quedam dubia mouebit.
Quantu ad primum videndum qd sit iurare: et qd iura-
mentum. **Ubi** norandu q iurare sim beatu Aug. in de ver-
bis dñi: est deu in teste assumere. intellige immediate in se
vel mediate creatura. Et alibi sim eundem. Jurare est ius ve-
ritatis deo reddere. et hoc fit cum in testem veritatis aduo-
catur. **Hinc** iuramentu sim Raymu. describit. Est affirmas-
tio vel negatio de aliquo sacre rei attestatioe firmata. **Ubi**
sacre rei attestatioe includit tam deu q est sanctus sancto-
ru: q creatura in qua relucet dei pfectio. **Unde** hic assumit
deu in testem immediate: q ad confirmatione sui dicti deu
testem aduocat in se nulla mēione facta de creatura: vt cu
dicif: deus testis est q ita est: vel p deum ita est: aut simile
Aduocatur aut deus in testem mediate creatura: quando in
confirmatioe dicti nominat creatura: no vt creatura sit te-
stis: qa sim apostolum. Vanitati ois creatura subiecta est.
ad Rom. viij. **Sed** vt deus cuius pfectio et vestigium sue
veritatis in creatura relucet: et qui est auto: creature: sit te-
stis veritatis. **Unde** Alexan. par. iij. q. xxxj. ar. ix. et est magi-
stri in textu. **Jurare** p creatura: est creatore eius testem ve-
ritatis adducere: vt infra dicet. **Ex** eo autē inductu est iur-
amentu: quia homo sciens homine esse medacem. i. men-
turi posse et ignorante: et per cosequēs posse fallere et falli:
fallere ppter defectu veritatis: falli ppter defectu cogni-
tionis: no em possunt hoies cognoscere contingētia: neq;
cordiu secreta: vel etiā alia absentia: ideo no potest homo
certa fidem adhibere dictis alteri hois. **Expedi** aut reb;
humanis: vt certitudo aliqua de his adhibeat. **Et** ideo p
ista certitudine habēda necessariu est adducere teste verace
et sciente q nec fallat nec falli possit: hic solus est de: q no
decipit: nec decipi potest. **Non** em maiorem certitudinē lo-
quens de reb; humanis in euidentibus facere potest audie-
tibus: q adducere teste deu. **Hinc** p iure inductu: vt qd
sub inuocatioe diuini testimonij dicif: tanq; p certo vero
habeat: ideo dicif apostolus ad Heb. vj. **Ois** cotrouersie fi-
nis ad confirmatione est iuramentu. quasi dicat ad cotrouer-
siam finiendā: eiusdeq; sedatione certificandā et confirmadā
adducif iuramentu qd vltimate certificās et confirmās. **Et**
ideo **Seco.** dist. in. p. senti sic describit iuramentu. **Est** assertio

Artic. 1
Nota. 1.

dicti humani q ipsum sit veru: et hoc vltimate. **Assertio** ex-
tendit ad dictu affirmatiuū et negatiuū. **Est** aut assertio vlti-
māta q fit p inuocatioe diuini testimonij: nam vltorio: et
certio: assertio esse no potest. **Ex** illis sequitur pmo: q no
tantu dñi coram iudice tactis sanctoru reliquijs: aut euāge-
lio: vel eleuatis digitis: sed vbiq; et qd vbiq; vbiq; teste
sue assertiois qd inuocauerit iurat: siue dicat p deu: siue de-
us nouit: siue corā deo dico: aut deo teste: siue viuif dñs: si-
ue hec faciat dñs: et hec addat. **Vel** alijs qd vbiq; in modis
rū diuersi habent in diuersis scripture passibus. **Et** de hoc
Augustin; in de sermone dñi in monte dicif. **Ridiculu** est
putare tunc iuratione esse: dum p aliqd dicif per qd iurat:
ita q no iuret q no dixerit p deu: licet dixerit testis est mihi
deus. **Secudo** sequitur q no est vna tantu: sed multiplex
forma iuradi. **Unde** Alex. de ales. p. iij. q. xxxj. men. iij. ar.
j. omnes modos iuradi ad quattuor: reducit. **Juras** em ve-
ritate primā et summā q de: est: et reueres et in testimoniu
sue assertiois adducit. **Debet** vras ista reuereri inquantu
pncipiū est ois veritatis: et tuc iurat p deu seu p veritate
Secudo inquantu cognitor: est ois veritatis: et tuc forma iu-
randi est. **Testis** est mihi de: scit de: q no mēio: ait apo-
stolus: hoc dico corā deo. i. deo sciente et testificāte. **Tertio**
inquantu iudex est et retributor: premioy bonis: et tuc iurat
sub hac forma: viuif dñs. i. viuif q vitā cūctis tribuit: viuif
anima mea: dei scz bñficio. vel viuif dñs: ita est: id est vera
est assertio mea: sicut veru est dñm viuere et vitā bonis tri-
buere. **Quarto** inquantu retributor: pene malis: et tuc est for-
ma iuradi. **Hec** faciat mihi de: et hec addat: vel no saluer:
et sic de alijs formis ad pdictas reducēdis. **Secdo** notā:
dum q generali diuisione duplex est iuramentu: scz asser-
toriu et pmissoriu. **Assertoriu** est respectu cuiuslibet ipis p-
teriti: pntis et futuri. **Et** est assertio alicuius cu iuramento
no exhibendi p asserente: vt cu iurat qd aliqd fuisse vel esse
Aut quādoq; futurū esse vel no fuisse: no esse aut no futurū
esse. **Exemplū** de futuro: vt si qd iuret cras eclipsum esse fu-
turū aut pluuiā: aut no esse venturū: rariis tamē iuramentū
assertoriū est de futuro. **Iuramentū** promissoriu est: cu
quis iurat se aliqd esse facturū vel no facturū. **Et** est tantu
respectu futuri: vt dum quis iurat se daturum alicui cen-
tum flo. aut venturum ad talem locum vel non venturum
vtrunq; iuramentorum est obligatoriu. **Assertoriu**
quidem obligat asserente vt veru dicat ex quo talem teste
inducit. **Promissoriu** vt quod iurauit veru faciat. **Quia**
tamen assertoriū non obligat nisi pro tempore pro quo iur-
atur: quia frequenter est de aliquo presentis vel pterito.
Promissoriu autem obligat respectu futuri contingen-
tis: et scendi per iurante: ideo appropiate promissoriu
dicitur obligatoriu: quia semper manet obligatus: do-
nec iuratum perficiat. **Utrūq;** autem iuramentoy quā-
doq; fit simpliciter sine obligatione sui vel alterius ad pe-
nam: quandoq; cum obligatione: vt quando aliqd (vt sas-
lus propria aut filioy vel rerū iurantis: eterna vel tempo-
ralis) obligatur deo ad penā si peierauit: vt si dicatur. **Si**
non est verum quod dico: aut si non impleuer. pmissum:
illud patiar: vel illud mihi contingat aut filijs meis: aut
possessioni mee: et solet fieri his vel similibus verbis. **Hec**
faciat mihi deus: hec addat: non saluer: no viuat filius me-
us: incendio pereat possessio mea: nisi et c. **Secundum** huc
modum interdum etiam accipitur cum quis iurando dicif
per salutem meam vel per filium. **Per** salutem pharaonis
iurauit ioseph. **Obligat** enim hoc deo: vnde Augustinus
in sermone de periurio. **Cum** quis ait per salutem suā: sa-
lutem suam obligat deo: cum dicif per filios meos: oppri-
gnorat eos deo vt hoc eueniat in caput eorū qd erit de ore
ipius: si veru: veru: si fallum: fallum. **Et** licet ois creatura
sit creatoris et in ei plena potestate: ita vt no possimus eā
magis deo obligare in se: tñ bonū vel solatiū qd a creatu-
ra recepimus: et est a deo nobis pcessum: possum; deo tāq;
nostrū oppriognare: et illud iuramentū dicif execratoriu: et
sim Augusti. est grauisimum genus iuramenti. **Quando**